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This work discusses about worlds of art of indigenous peoples. Through the

knowledges of cultural antropology sees creative expression more as a social process.

Monitors its role within society and major influences acting on culture its inhabitans.

Practical part presents graphics and drawings representing views on everyday reality,

which allow to better realize its diversity.

Key Words

Tribe art, culture, diversity, handicraft, society/community, influences, roles,

functions, consciousness

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 8

2 TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

2.1 UMĚNÍ V RÁMCI KULTURNÍ ANTROPOLOGIE .......................................... 12

2.2 PŮVOD UMĚNÍ ....................................................................................... 15

2.3 UMĚNÍ PŘÍRODNÍCH ETNIK ..................................................................... 17

2.4 PŘEHLED HLAVNÍCH PROUDŮ ................................................................. 20

2.4.1 UMĚNÍ AFRIKY .................................................................................. 20

2.4.1.1 OBLAST ZÁPADNÍ AFRIKY ............................................................ 21

2.4.1.2 OBLAST STŘEDNÍ AFRIKY ............................................................ 24

2.4.1.3 OBLAST VÝCHODNÍ A JIŽNÍ AFRIKY ............................................. 25

2.4.2 UMĚNÍ OCEÁNIE ............................................................................... 27

2.4.2.1 AUSTRÁLIE ................................................................................. 28

2.4.2.2 FILIPÍNY ...................................................................................... 29

2.4.2.3 OBLAST INDONÉSIE .................................................................... 29

2.4.2.4 OBLAST POLYNÉSIE..................................................................... 30

2.4.2.5 OBLAST MIKRONÉSIE .................................................................. 31

2.4.2.6 OBLAST MELANÉSIE.................................................................... 31

2.4.3 UMĚNÍ AMERIKY ............................................................................... 32

2.4.3.1 SEVERNÍ AMERIKA ...................................................................... 34

2.4.3.2 STŘEDNÍ AMERIKA...................................................................... 35

2.4.3.3 JIŽNÍ AMERIKA............................................................................ 36

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 8

2 TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 12

2.1 UMĚNÍ V RÁMCI KULTURNÍ ANTROPOLOGIE .......................................... 12

2.2 PŮVOD UMĚNÍ ....................................................................................... 15

2.3 UMĚNÍ PŘÍRODNÍCH ETNIK ..................................................................... 17

2.4 PŘEHLED HLAVNÍCH PROUDŮ ................................................................. 20

2.4.1 UMĚNÍ AFRIKY .................................................................................. 20

2.4.1.1 OBLAST ZÁPADNÍ AFRIKY ............................................................ 21

2.4.1.2 OBLAST STŘEDNÍ AFRIKY ............................................................ 24

2.4.1.3 OBLAST VÝCHODNÍ A JIŽNÍ AFRIKY ............................................. 25

2.4.2 UMĚNÍ OCEÁNIE ............................................................................... 27

2.4.2.1 AUSTRÁLIE ................................................................................. 28

2.4.2.2 FILIPÍNY ...................................................................................... 29

2.4.2.3 OBLAST INDONÉSIE .................................................................... 29

2.4.2.4 OBLAST POLYNÉSIE..................................................................... 30

2.4.2.5 OBLAST MIKRONÉSIE .................................................................. 31

2.4.2.6 OBLAST MELANÉSIE.................................................................... 31

2.4.3 UMĚNÍ AMERIKY ............................................................................... 32

2.4.3.1 SEVERNÍ AMERIKA ...................................................................... 34

2.4.3.2 STŘEDNÍ AMERIKA...................................................................... 35

2.4.3.3 JIŽNÍ AMERIKA............................................................................ 36

2.5 VLIV MODERNÍ DOBY NA ETNICKÉ UMĚNÍ .............................................. 40

2.6 VLIV ETNICKÉHO UMĚNÍ NA UMĚLCE MODERNÍ DOBY ........................... 42

3 PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 49

4 Závěr ....................................................................................................................... 53

5 Seznam použité literatury ........................................................................................ 54

6 Přílohy ..................................................................................................................... 56

6.1 Doplňující materiály k teoretické části .................................................... 56

6.2 Dokumentace praktické části .................................................................. 60

6.2.1 Přípravné skici ................................................................................... 60

6.2.2 Výsledné tisky ................................................................................... 61

8

1 Úvod
Fenomén umění přírodních národů je s největší pravděpodobností téma

zpracované zcela vyčerpávajícím způsobem. Díky neutuchajícímu zájmu o kultury fungující

na odlišných principech a úrovních, v prostředí tolik vzdáleném našemu, zjišťujeme, že

jejich zkoumání mimoděk odhaluje daleko jasnější odraz kultury vlastní. Ve svém

pozorování skutečnosti inklinuji k přesvědčení, že souběžně s vývojem moderní civilizace

by bylo zcela na místě, mít určitá fakta vyplývající ze studií kmenových společností stále

více na vědomí. V rámci snahy o sepsání odborného textu nikoli pouhé kritiky západní

společnosti, opírám se o slova autority C. Lévi-Strausse již v úvodu, sama bych nedokázala

lépe a elegantněji vystihnout vlastní popud k sepsání pojednání o světě umění těchto

národů.

„Žijeme v době, kdy polynéské ostrovy stopené v betonu jsou přeměněny v letecké

základny pevně zakotvené v hloubi jižních moří, kdy celá Asie začíná mít vzhled zamořené

oblasti, kdy Afriku ohlodávají bidonvilly a kdy obchodní a vojenská letadla narušují

nedotčenost amerického nebo melanéského pralesa ještě dřív, než mohla být zničena jeho

divoká přirozenost. Jakého jiného úspěchu dnes může dosáhnout onen domnělý únik

zprostředkovaný cestováním, než že se octneme tváří v tvář nejnešťastnějším podobám

naší vlastní historické existence? Tato velká západní civilizace, stvořitelka zázraků, z jejichž

požitku se těšíme, nedokázala zajisté vytvořit tyto zázraky, aniž byly vyváženy jistými stíny.

Má-li být dovršeno její nejslavnější dílo, pilíř, z něhož vyrostou architektury dosud

nepoznané složitosti, řád a harmonie Západu si žádá odstranění úžasné spousty škodlivých

vedlejších produktů, kterými je dnes země infikována. To, co nám především ukazujete,

cesty do vzdálených krajů, to je naše špína vržená v tvář lidstvu.“1

V souladu s poznatky 21. století, možná až příliš objektivně popsal C. L. -Strauss

situaci již v roce 1935. Je stále častěji průběžně prokazovanou skutečností a už ne jen

konspirační teorií, že náš současný životní styl není dlouhodobě udržitelný.

Ne bez následků. Budoucnost pokrokové společnosti dnes už nepůsobí tak neotřesitelně,

1 Cit. LÉVI-STRAUSS, C.: Smutné tropy, 2. vyd., Praha: Rybka Publishers, 2011, s. 34.

9

naopak vyplouvají napovrch právě zmíněné stíny a je čím dál tím těžší tvářit se, že

neexistují. Nejde jen o donekonečna zmiňovaný trh, ale v první řadě naše mysl, která se

neustále žene kupředu, často aniž by si plně uvědomovala za čím a proč, naprostá

ignorace důležitých faktů a lpění na zbytečných detailech, za které jsme ochotni zaplatit

i nejvyšší cenu v podobě vlastní budoucnosti. Postupně nabývám dojmu, že post

kmenového náčelníka, vládnoucího malé skupině lidí, je horním limitem možné výše

funkce, zvládnutelné pro sebestředné lidské ego bez negativních vedlejších účinků na něj.

Záměrně tudíž nevěnuji příliš pozornosti společnostem, které se dostaly na úroveň

dobyvatelů, kolonizátorů a misionářů, tedy k výraznému šíření vlastní kultury

a náboženství. Navíc se nejedná o menšinová etnika, nýbrž vyspělé civilizace kolosálních

rozměrů. Ze stejného důvodu bylo vypuštěno umění Asie a zároveň proto, že se jedná

o příliš široké téma vyžadující jednoznačně samostatné zpracování. Vyjma té jihovýchodní,

tedy území Indonésie a Oceánie, která svou velikostí, výjimečností místní tvorby

a způsobem života do naší kategorie spadá.

Vzhledem k povaze zvoleného tématu však nelze přibližovat „jen“ umění jako

takové, protože ono samo o sobě neustále odkazuje na stejně tak nevšední světy svého

původu, a právě díky této úzké provázanosti (pojem „umění“ navíc ve většině těchto

společností ani neexistuje) i přes vědomí nesplnitelné šíře tématu nemohu jinak, než


[…]

Tahiti, Polynésie, dřevo

Příloha 31: Tkanina Tapa, Fidži, Polynésie, kůrová látka

Příloha 32: Přívěsek Hei-Tiki,
Maori, Nový Zéland, nefrit,
22,9cm, Indiana University
Museum

Příloha 33: Válečné štíty, kmen Asmat, Irian Jaya, Melanésie, dřevo a pigmenty

Příloha 35: Maska Thungak (duch, který setrvává ve
vodě a děsí lidi), Inuité, Aljaška

Příloha 36: Maska se zobrazením duše
lososa, Inuité, Aljaška, 19. stol., 48cm,
sbírka André Bretona, Paříž

Příloha 37: Vyřezávaný kel,
Inuité, Nunivak, Aljaška

Příloha 40: Inuitské zdobené dýmky mrožích klů

Příloha 39: Vyřezávaná lebka mrože s kly, Severní teritoria, Kanada

Příloha 38: Hrací deska, Aljaška, zdobený mroží kel, 20. stol.

Příloha 41: Mužská maska, kmen Tlingit,
Severozápadní pobřeží Kanady a Aljašky,
dřevo a pigment, pol. 19.stol, 27.5cm

Příloha 42: Maska, kmen Kwakiutl,
Kanada, 1870, 26,5cm

Příloha 43: Pletené košíky, Kalifornie a Náhorní plošina Příloha 44: Koberec s bouřkovým vzorem, kmen
Navajo, Jihozápad

Příloha 45: Keramický džbán, kmen Hopi-Tewa,
Arizona, Jihozápad

Příloha 46: Keramický džbán, kmen Chorotega, Kostarika

Příloha 47: Obřadní maska, kmen Boruca, jižní
Kostarika

Příloha 48: Tradiční Mola (vrstvená prošívaná
halenka), Panama

Příloha 49: Tetovaný klečící bojovník, kmen Chorotega,
Kostarika, 17cm, National Museum Costa Rica

Příloha 50: Motivy z malby obličejů a těl, Kaďuvejové,
oblast Mato Grosso, vnitrozemí Brazílie

Příloha 51: Tupijsko-Guaranijská kultura, kmen
Asurini, povodí řeky Xingu, Brazílie

Příloha 52: Slavnostní nádoba, kmen Mehinaku,
horní tok řeky Xingu, Jihovýchod Amazonie,
Brazílie, malovaná keramika, 26cm

Příloha 53: Soška boha,
kultura Valdivia, Severní
oblast, kámen, 34x112cm,
Museo de Arte Precolombino
del Ecuador, Quito

Příloha 54: Keramický roh, kultura
Chorrera, Museo del Banco
Central del Ecuador, Quito

Příloha 55: Vzorovaná tkanina z Alpaky,
oblast And, Ekvádor, současnost

Příloha 56: Starověká tkanina, Peru

Příloha 57: Rytina na tykvi (příběh stvoření
světa), Andy, Ekvádor

Příloha 58: Detail rytím zdobené tykve

Příloha 61: Keramická nádoba,
oblast Amazonie, 24,5 x 14 x 13,5cm

Příloha 62: Otesaný kámen do tvaru
tukana, oblast Amazonie, 11,5 x 7,9 x 3cm

Příloha 59: Zpodobení stvořitelů Pachamama a Hanan Pacha s
planetou Zemí, nefrit, oblast And, Otavalo, Ekvádor, současnost

Příloha 60: Tkanina, Andy, současnost

Příloha 63: Amazonská keramika,
současnost

Příloha 64: Amazonská keramika,
současnost
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Příloha 65: Keramické misky, pravděpodobně Kečuánské, sever Amazonie, Ekvádor, jíl,
pigmenty, glazováno pryskyřicí, současnost

Příloha 66: Amazonské šperkařství, současnost

Skica 1: Šerpská žena slízí pšenici, tužka

Skica 2: Bienvenido a Cuba, tužka

Skica 3: Bramborový trh v peruánském Cuscu, přírodní uhel

Skica 4: Africký pastevec z kmene Dinků, mastný pastel

Skica 5: Núbijská matka s dítětem, lavírka

Skica 6: Africký bojovník, tužka

Skica 7: Portrét Maora, tužka

Skica 8: Maorské tradice na pozadí 21. století, tužka

Skica 9: Nepálská revolucionářka, mastný pastel

Skica 10: Barmští mniši při protestu proti vojenské diktatuře, tuha a lavírka

Skica 9: Nepálská revolucionářka, mastný pastel

Skica 10: Barmští mniši při protestu proti vojenské diktatuře, tuha a lavírka

Skica 11: Potomek papuánských kanibalů, drcený přírodní uhel

Skica 12: Indonéská vesnice na vodě, tuha

Skica 13: Indická rodina při sklízni cibule, tuha

Skica 14: Šaman, akryl

Grafika 1: Sušení paprik u Velké zdi v Mongolsku, linoryt, černobílý tisk, 24x40cm

Grafika 1: Barevná varianta

Grafika 2: Mořští kočovníci, linoryt, 22,5x22,5cm

Grafika 3: Šerpská žena sklízí pšenici, linoryt, 24,5x39cm

Grafika 4: Bienviendo a Cuba, linoryt, 24,5x41cm

Grafika 5: Jednota Amazonie, linoryt, 38x29,5cm

Grafika 5: Jednota Amazonie, linoryt, 38x29,5cm

Grafika 6: Příprava na slavnost, linoryt, 24x35cm

Grafika 7: Maorský stařešina s přívěskem předka Hei-Tiki, linoryt, 20,5x32cm

Grafika 8: Afrofrodithé, linoryt, 29x38cm

Grafika 9: Pohled afrického bojovníka, linoryt, 13x26cm

Grafika 9: Varianta v suché jehle, 20,5x28cm

Grafika 10: Ztracení kluci ze Súdánu, suchá jehla, 29,5x15cm

Grafika 11: Viva la vida, linoryt, 18,5x30cm