JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA VÝTVARNÉ VÝCHOVY

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta: **Martina Češková**

Název bakalářské práce: **Vzdálené světy**

Studijní obor: **Výtvarná tvorba se zaměřením na vzdělávání (jednooborové)**

Titul, jméno a příjmení oponenta práce: **Mgr. Karel Řepa, Ph.D.**

Pracoviště a pracovní zařazení: **odb.as. KVV PF JU**

Hodnocení bakalářské práce

Kritérium hodnocení (označte křížkem) Stupeň hodnocení
stupeň A B C D
číselné vyjádření 1 2 3 4
aktuálnost a náročnost práce ×
formulace cílů a úroveň jejich naplnění ×
vhodnost členění práce ×
teoretická úroveň zpracování ×
metodická úroveň zpracování ×
reprezentativnost a rozsah použité literatury ×
úroveň práce s literaturou ×
dodržování bibliografických norem ×
úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a jazyková) ×
vazba výsledků práce na její obsah ×
vlastní postoje a hodnocení ×
uplatnění práce v praxi / výuce - - - - -
kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků ×
formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) ×
tvůrčí přístup a kreativita ×
Celkové hodnocení bakalářské práce ×

Stručné verbální hodnocení bakalářské práce:

Bakalářskou práci Martiny Češkové tvoří v první řadě antropologická a kulturologická skica o umění přírodních národů, v řadě druhé pak vlastní výtvarné parafráze výjevů z aktuálního života těchto „vzdálených“ kultur.

K obsahové strukturaci tématu nemám závažnějších připomínek. Kritika je na místě teprve u formální stránky, která příliš nekoresponduje s aktuálními normami na zpracování závěrečných prací - teoretická část je např. pojímána jako samotná druhá kapitola, nestandardní je také číslování závěru, seznamu literatury a příloh. Od první přílohy v práci chybí čísla stránek.

Za ústřední problém předloženého textu lze považovat poněkud mlhavou koncepci (což i sama autorka v závěru přiznává), absenci jasně formulovaných cílů a chybějící metodologickou definici vlastního zkoumání. Čtenáři je sice po přečtení úvodu zřejmé, že se text bude zabývat uměním přírodních národů, zcela z něj však nevyplývá, co nového nebo jaké zajímavé aspekty chce na tomto poměrně probádaném poli autorka konkrétně řešit a za jakým účelem.

V teoretické části oceňuji kvalitně odvedenou studijní a komparativní práci s primárními odbornými zdroji, stejně jako autorčiny dobré formulační a stylistické schopnosti.

Ideovou angažovanost, která je vždy obecně na škodu odborné nezaujatosti a objektivitě textu, je v případě předložené bakalářské práce možné přijmout skrze určitou přiznanou esejistickou licenci. Touto optikou je akceptovatelná i jistá názorová vyhraněnost, týkající se kulturních střetů „vyspělých“ kultur s těmi „přírodními“ a obecné kritiky tzv. druhotné folklorizace. V některých případech však volnější asociace a nahodilé operování s kulturními kontexty přivádějí práci do poněkud paradoxních ideových pozic - např. u dvojice skic na s. 78, zobrazující nepálskou maoistku a barmské buddhisty (s touto konotací by pravděpodobně měli problém obyvatelé sousedního Tibetu a nepálského kmene Šerpů).

K praktické části mám kritickou poznámku týkající se absence odkazů na inspirační zdroje (fotografie, podle kterých daná díla vznikla).

Otázky k obhajobě:

Bylo by možné konkretizovat tvrzení týkající se nevědomého původu umění (s. 19) a upřesnit termín kolektivní vědomí?

Datum: 31. 1. 2014

Podpis vedoucího bakalářské práce:

Klasifikační stupnice

<u>Stupně</u> <u>Číselné vyjádření</u> <u>Slovní vyjádření</u> <u>Definice</u>
A 1 VÝBORNÝ
B 2 VELMI DOBRÝ
C 3 DOBRÝ
D 4 NEVYHOVĚL